Дело № 1-73/2024

УИД 24RS0012-01-2024-000264-42

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

24 июля 2024 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: судьи Боровковой Л.В., 

при секретаре Петросян Г.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Дивногорска Волкова Р.А., заместителя прокурора г.Дивногорска Нарковского Я.А., помощников прокурора г.Дивногорска Радченко И.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО23, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средне – специальным образованием, разведенного, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

- 30.06.2022 Дивногорским городским судом Красноярского края по ч.3 ст.30, ст.158 УК РФ к 110 часам обязательных работ, снят с учета 17.11.2022 по отбытии обязательных работ; 

- 17.10.2022 Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Дивногорского городского суда Красноярского края от 24 мая 2024 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонию – поселение, 

- 18.10.2022 Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Дивногорского городского суда Красноярского края от 30 мая 2024 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в колонию - поселение; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, а также незаконный сбыт огнестрельного оружия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, распивал спиртные напитки совместно с ранее знакомым ему Свидетель №2, в ходе распития спиртного последний сообщил ФИО2 о наличии у него обреза охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58», попросив ФИО2 помочь избавиться от вышеуказанного оружия, на что последний согласился. В этот момент у ФИО2 находящегося в указанное время в указанном месте в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия. После чего Свидетель №2 принес в вышеуказанную квартиру сумку, в которой находился обрез охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение обреза охотничьего ружья модели «ТОЗ-Б» 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58», находясь в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, в нарушение требований ст.ст. 9,13,22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», согласно которым приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, хранение оружия разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, и в нарушение ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Правительством Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение гражданами Российской Федерации оружия должно оформляться документами установленного образца, хранение, ношение, транспортирование оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, не имея на то соответствующего разрешения, взял у Свидетель №2 сумку с находящимся внутри вышеуказанным обрезом охотничьего ружья, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, прошел в зал квартиры 

<

адрес> и положил сумку с находящимся внутри вышеуказанным обрезом охотничьего ружья за диван, где стал незаконно его хранить до передачи не позднее 20 часов 05 минут 05.03.2023 ФИО12

Согласно заключению эксперта № 52 от 04.04.2023 представленный на исследование предмет с заводским номером относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия и является обрезом охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58». Данный обрез ружья изготовлен самодельным способом путем укорачивания ствола и ложа. Представленный на исследование обрез ружья пригоден для производства выстрелов.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут 24.02.2023 до 20 часов 05 минут 05.03.2023, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 распивая спиртные напитки и находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с ФИО12 пояснил, что у него в квартире хранится сумка с находящимся внутри обрезом охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58», попросив ФИО12 помочь избавиться от вышеуказанного оружия, на что последний согласился. В этот момент у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия ФИО12

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанном месте в указанное время, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, путем передачи сумки с находящимся в ней обрезом охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58», намереваясь сбыть огнестрельное оружие, а именно: обрез охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58», ФИО2 в нарушение требований ст.ст. 9,13,22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», согласно которым приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, хранение оружия разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, и в нарушение ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Правительством Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение гражданами Российской Федерации оружия должно оформляться документами установленного образца, хранение, ношение, транспортирование оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, не имея на то соответствующего разрешения, передал сумку с находящимся в ней обрезом охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58» ФИО12, тем самым совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 52 от 04.04.2023 представленный на исследование предмет с заводским номером относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия и является обрезом охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58». Данный обрез ружья изготовлен самодельным способом путем укорачивания ствола и ложа. Представленный на исследование обрез ружья пригоден для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показал, что он проживает в квартире 

<

адрес>, в квартире № указанного дома проживает Свидетель №2. В тот день, 26.02.2023, употребляли со Свидетель №2 спиртное, в ходе распития тот сообщил ему о наличии у него обреза, на что они с Свидетель №1 посоветовали избавиться от него, поскольку хранение оружия является незаконным. Свидетель №2 принес обрез в сумке, показал его и оставил сумку у него (подсудимого). Он спрятал ее, на следующий день к нему пришел ФИО3, которому он отдал сумку с обрезом, попросил выкинуть ее, при этом про содержимое сумки ФИО12 не сообщил. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

- показаниями ФИО2., данными в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенных судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что 24 февраля 2023 года, в дневное время, находился дома по адресу: 

<

адрес>, где с Свидетель №1 распивали спиртное, также был сосед Свидетель №2, проживающий в 

<

адрес>, который в ходе распития спиртного пояснил о наличии обреза, от которого он хочет избавиться и попросил помочь ему это сделать, он согласился. После чего Свидетель №2 вышел из квартиры, вернулся через 10-15 минут со спортивной сумкой красного цвета, которую передал ему, в сумке был обрез гладкоствольного двуствольного ружья, гильзы и капсюли, затем убрал сумку за диван в комнате, хотел закопать сумку с содержимым или выбросить в 

<

адрес>. Примерно через пару дней, но до 28.02.2023, он находился у себя дома, к нему пришел знакомый по кличке 

<

данные изъяты> - ФИО12. Он достал из-за дивана красную сумку с ее содержимым, которую передал ему Свидетель №2, и показал ФИО12, попросив его избавиться от сумки с обрезом и ее содержимым, при этом о том, что в сумке лежит еще и порох, не знал, содержимое сумки не рассматривал и не доставал, знал только, что в сумке был обрез, после чего сумку с обрезом и со всем остальным содержимым передал ФИО12. Каким образом ФИО12 распорядился обрезом и всем остальным, что находилось в сумке, ему неизвестно. Вину в незаконном приобретении и хранении обреза охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра признает, в содеянном раскаивается. Также признает факт незаконной передачи обреза охотничьего ружья ФИО12. О наличии в сумке патронов, пороха ему известно не было (т.1 л.д.196-200, т.2 л.д. 90-93, т. л.д.102-105);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в конце февраля 2023 года, число не помнит, в дневное время был в гостях у знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который в ходе общения показал сумку красного цвета, в которой находился обрез ружья и еще какие- то предметы, откуда у ФИО2 указанные предметы, он (ФИО14) не знает. Примерно через два дня в дневное время, в районе автовокзала в 

<

адрес> он встретил знакомого ФИО12, который должен был ему 1000 рублей, поинтересовался о дате возврата долга и рассказал о том, что знакомый ФИО2 показывал ему сумку с находившимися в ней обрезом ружья и еще какими - то предметами, посоветовал ФИО12 узнать у ФИО2, нужен ли ему обрез, если не нужен, то пусть он (ФИО12) принесет ему ФИО14) в счет своего долга. В начале марта 2023 года, в темное время суток ему позвонил ФИО12 и предложил встретиться возле ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, куда он подошел. На плече у ФИО12 висела сумка красного цвета, в которой находился обрез ружья, который ему показывал ФИО2. При каких обстоятельствах последний передал ФИО12 сумку, он (ФИО14) не знает. ФИО12 передал ему данную сумку с обрезом ружья, после чего на такси приехали к знакомому ФИО13, где он (ФИО14) спрятал вышеуказанную сумку в шкафу в комнате, в ней, помимо обреза ружья, обнаружил банку с порохом, патронташ, патроны (т.2, л.д. 76-79); 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 37 «б» - 41. С начала 2023 года у него в квартире проживал ФИО14, в период проживания хранил свои личные вещи. Что ФИО14 приносил к нему домой, он не следил, так как находился в лежачем положении по состоянию здоровья. О том, что у него дома хранилось оружие или взрывчатое вещество, он не знал (т.1, л.д. 157-160); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что проживает со знакомым ФИО2. Летом 2022 года Свидетель №2 показывал ему обрез, завернутый в тряпку, пояснил, что нашел его, также показывал гильзы в тряпке. В феврале 2023 года в ходе распития спиртного у него дома с ФИО2 и Свидетель №2 видел, как Свидетель №2 передавал ФИО2 сумку красного цвета, ее содержимое не видел. Куда ФИО2 дел сумку, переданную Свидетель №2, не знает (т.1, л.д. 136-138); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в апреле или мае 2022 года, в дневное время возвращался домой из магазина «Буратино», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около мусорного бака в районе гаражей по 

<

адрес> в 

<

адрес> обратил внимание на сумку красного цвета с каким-то железом, принес ее в свой гараж, расположенный рядом с его домом по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в ней обрез ружья 20 калибра и несколько патронов, а также капсюли. Подумал, что это все ему пригодится, так как хотел сходить за грибами в лес, где мог повстречать медведя. Спустя время, при повторном осмотре обреза и патронов понял, что они ему не пригодятся, хотел выкинуть, но забыл. 24.02.2023 около 14 часов пошел в гости к своему соседу Свидетель №1, у которого проживал ФИО2, в ходе употребления спиртного он рассказал ФИО2, что в 2022 году нашел сумку с обрезом ружья, патронами и капсюлями, попросил ФИО2 выбросить все в 

<

адрес>, тот согласился. В тот же день он из гаража принес сумку с содержимым и не позднее 23 часов 59 минут передал ее ФИО2 в квартире Свидетель №1 (т.1, л.д. 145-147); 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в феврале 2023 года, точную дату не помнит, в дневное время в районе автовокзала в 

<

адрес> встретил знакомого ФИО14, который поинтересовался о возврате долга, в ходе разговора ФИО4 сообщил, что был в гостях у их общего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где тот показал ему обрез ружья, при этом ФИО14 сказал принести ему в счет возврата долга обрез ружья, если он не нужен ФИО2. Через несколько дней, в вечернее время, точную дату не помнит, он пошел в гости к ФИО2, в ходе распития спиртного последний в комнате из-за дивана достал сумку красного цвета, в которой находился обрез ружья, патроны, их количество не знает, еще какие-то предметы, попросил его избавиться от них. Он взял у ФИО2 сумку с ее содержимым, которую около ПАО «Сбербанк», расположенного по 

<

адрес>, передал ФИО14 и с которым на такси поехали к знакомому ФИО13, проживающему по 

<

адрес> где ФИО14 оставил сумку (т.1, л.д. 148-150); 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 05.03.2023 он принимал участие в качестве представителя общественности при обследовании 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в присутствии еще одного представителя общественности, жильцов квартиры и сотрудников полиции была обнаружена, изъята и упакована сумка красного цвета с обрезом ружья с номером «28203-58», гильзами в количестве 11 штук и двумя патронами калибра 20 мм., банкой с порошкообразным веществом и капсюлями. Находящийся в квартире мужчина, представившийся ФИО14, пояснил о принадлежности данной сумки с указанным содержимым ему. При проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был составлен протокол, который после его ознакомления подписан всеми участвующими лицами (т.1, л.д.151-153); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ 

(т.1, л.д.154-156); 

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с сентября 2022 года состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация по факту распространения и хранения наркотических средств, а также систематического предоставления гражданами Лещинским и Шкляренко своего жилища для употребления наркотиков по адресу: 

<

адрес>. В целях документирования и пресечения преступной деятельности был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ). Так, 08.02.2023 ФИО18 совместно с сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводились ОРМ в отношении ФИО13 и ФИО19 14.02.2023 было получено судебное разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства вышеуказанных лиц по адресу: 

<

адрес>

05.03.2023 с 20 часов 05 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками ГКОН ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием представителей общественности, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята сумка красного цвета с обрезом ружья с номером 28203-58, гильзами в количестве 11 штук и 2 патронами калибра 20 мм. черного цвета с надписью «Байкал», банкой с порошкообразным веществом и капсюлями. Собранные материалы в результате проведенного ОРМ были переданы в ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения (т.1, л.д. 176-178); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО20 - оперуполномоченного ГНК ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1, л.д.179-181); 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что она состоит в должности инспектора (по вооружению) отделения тылового обеспечения (ОТО) ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», в её обязанности входит работа по учету, хранению и сбережению изъятого, добровольно сданного, найденного, а также признанного вещественными доказательствами оружию и боеприпасов, хранящихся в комнате хранения оружия (КХО) ОП №13. 10.03.2023 по квитанции №28 в КХО ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» по КУСП № от 06.03.2023 был сдан самодельный обрез гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> 20-го калибра, с номерами на площадке блока стволов 21807, на площадке колодки «28203» ОУР ФИО62. 24.03.2023 по рапорту вышеуказанное оружие выдано ОД ФИО63 для проведения экспертизы по уголовному делу №. 14.04.2023 вышеуказанное оружие сдано в КХО ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» дознавателем Волковой как вещественное доказательство по уголовному делу № по квитанции №35 от 14.04.2023 и до настоящего времени хранится под биркой №119 (т.1, л.д. 161-163); 

- а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- рапортом оперуполномоченного по ОВД 5 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю майора полиции ФИО17 о том, что, 05.03.2023 с 20 часов 05 минут до 23 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по адресу проживания ФИО19 и ФИО13 обнаружен и изъят обрез двуствольного гладкоствольного ружья кустарного производства (т.1, л.д.48); 

- протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате номер 2 в шкафу на нижней полке обнаружена сумка красного цвета с обрезом ружья с номером 28203-58, сдана в камеру хранения ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д. 53-71); 

- протоколом выемки от 14.11.2023, в ходе которой у свидетеля ФИО21 изъят самодельный обрез гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» (т.1, л.д. 166-168); 

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2023, в ходе которого осмотрен самодельный обрез гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» в полимерном пакете черного цвета, изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.169-172); 

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от 14.11.2023, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства самодельный обрез гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> 20-го калибра, с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203», хранится в камере хранения ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д. 173-175); 

- заключением эксперта № 52 от 04.04.2023, согласно которому поступивший на исследование предмет с заводским номером относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, является переделанным с охотничьих ружей модели 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» и обозначением года выпуска «58» - 1958» на колодке и «1948г» на блоке стволов, огнестрельным гладкоствольным оружием. Данное ружье изготовлено самодельным способом путем укорачивания ствола и ложа у ружей модели 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование укороченное ружье (оружие) пригодно для производства выстрелов (т.1, л.д. 98-103); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2023 - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> (т.1, л.д. 182-190); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 09.12.2023, согласно которому последний рассказал обстоятельства преступления, а именно, 24.02.2023 в дневное время, когда он с Свидетель №1 и Свидетель №2 распивал спиртное по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 принес сумку с обрезом, которую передал ему и которая хранилась у него до 28.02.2023. После чего к нему в гости пришел ФИО3, которому он в ходе распития спиртного передал сумку с обрезом для того, чтобы тот ее выкинул (т.1, л.д. 203-208). 

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия; а также по ч.2 ст.222 УК РФ - незаконный сбыт огнестрельного оружия.

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное признание, которое суд расценивает как явку с повинной, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 УПП характеризуется посредственно (т.2, л.д.139), на учете врача фтизиатра не состоит (т.2, л.д.133), находится в базе наркологических больных, а также психиатрического кабинета (т.2, л.д.132).

<

данные изъяты>

Таким образом, подсудимый ФИО2 является вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд руководствуется положениями статей 6,43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и потому полагает целесообразным назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы без штрафа, по ч.2 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы без штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом, учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение указанных преступлений с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ не находит.

Учитывая, что указанные преступления совершены ФИО2 в период условного осуждения по приговорам Дивногорского городского суда Красноярского края от 17.10.2022, 18.10.2022, которое постановлениями Дивногорского городского суда Красноярского края от 24.05.2024, 30.05.2024 отменено и ФИО2 направлен для отбывания наказания в колонию – поселение, наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ. 

При этом местом отбывания подсудимым наказания в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима.

Судьба вещественного доказательства: самодельного обреза гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> 20-го калибра с номерами на площадке блока стволов «21807», на площадке колодки «28203» решена приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 11 марта 2024 года, вступившим в законную силу 27.03.2024, согласно которому он подлежит уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, - в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Дивногорского городского суда Красноярского края от 17 октября 2022 года и 18 октября 2022 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО -1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 24 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; а также зачесть наказание, отбытое по приговору Дивногорского городского суда Красноярского края от 17 октября 2022 года (с учетом постановления от 24.05.2024) с 28 июня 2024 года по 23 июля 2024 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

Согласовано: судья Боровкова Л.В.